DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Edital nº 022/2008-CPSD

RESULTADOS  DO  2º  PROCESSO
SELETIVO  SIMPLIFICADO  2008  PARA
CONTRATAÇÃO  DE  DOCENTE  POR
PRAZO DETERMINADO.

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme dispõem
as  Portarias  nº  001/2007-GRE,  nº  222/2007-GRE,  nº  2258/2007-GRE  e  nº
0666/2008-GRE e considerando:

-  o  Edital  nº  044/2008-GRE,  de  abertura  das  inscrições,  retificado  pelos
Editais de nº 045/2008-GRE, e nº 046/2008-GRE;

- o Edital nº 015/2008-CPSD, de homologação das inscrições;
- o Edital nº 016/2008-CPSD, de resultado de recurso interposto contra a não

homologação de inscrição;
-  O  Edital  nº  017/2008-CPSD,  de  designação  das  bancas  examinadoras,

retificado pelos Editais nº  018/2008-CPSD, 019/2008-CPSD, e 020/2008-CPSD e
021/2008-CPSD;

- as provas realizadas nos dias 19 e 20 de maio de 2008, e
- o desempenho dos candidatos apresentado pelas bancas examinadoras nos

competentes formulários,

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1- Constam do anexo único a este edital os resultados finais do 2º Processo
Seletivo Simplificado 2008 para Contratação de Docente por Prazo Determinado no
âmbito da Unioeste.

1 - Conforme a Resolução nº 280/2006-CEPE, estão classificados somente
os candidatos com média final igual ou superior a seis pontos (6,00).

2 - Os candidatos aprovados dentro do limite das vagas ofertadas, serão
convocados  para  contratação,  de  acordo  com  a  necessidade  da  Instituição,  e
obedecendo  rigorosamente  a  ordem  de  classificação,  através  de  Edital  de
convocação,  que  será  divulgado  em  Diário  Oficial  do  Estado  e  na  página  da
Instituição(www.unioeste.br).

2.1. O regime jurídico para a contratação é sob a forma de Contrato de
Regime Especial (CRES), conforme dispõe a Lei Complementar nº 108/2005, alterada
pela Lei nº 121/2007, de 29 de agosto de 2007.

http://www.unioeste.br/

2.2.  Serão contratados apenas os candidatos  que não acumulem cargos
públicos, observado o disposto no art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal ou na
legislação estadual pertinente.

3-  Candidatos  que não compareceram às provas,  ou  que não obtiveram
classificação, poderão receber de volta a documentação utilizada para inscrição no
teste seletivo, mediante solicitação pelo e-mail  ccpdocentes@unioeste.br, até 120
dias após publicação da homologação do resultado do certame, quando então a
documentação será incinerada.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 21 de maio de 2008.

KALLY CRISTINA SOUTO BIAGI

Presidente da Comissão de Processo Seletivo
Docente - CPSD

2

mailto:ccpdocentes@unioeste.br

Anexo único ao Edital nº 022/2008-CPSD, de 21 de maio de 2008.

Resultados do 2º Processo Seletivo Simplificado 2008 para Contratação de
Docente por Prazo Determinado

Candidatos
Prova
Didática
com
Argüição

Análise
Curriculu
m Vitae

Nota
Final

Campus de Cascavel

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Csc)

Enfermagem/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ELIANE PINTO DE GÓES - - Ausente
MICHELE STRAUB 6,00 2,00 4,80
VIVIANE VANDERLINDE - - Ausente

Fisioterapia/RT-12 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ADRIANO POLICAN CIENA 5,33 4,20 4,99
ELIONE KNONER SANTOS - - Ausente
FABIANA DE OLIVEIRA - - Ausente
LAÍS PRISCILA FAGHERAZZI CARAMORI - - Ausente
MARINA PEGORARO 7,50 4,79 6,69

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (Csc)

Matemática/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ANA PAULA FACCIO 9,00 3,24 7,27
LUCIANA PAGLIOSA CARVALHO GUEDES 7,83 5,39 7,10
RODRIGO ANDRÉ SCHULZ 9,33 2,88 7,40
VANESSA LARGO 6,00 3,60 5,28

Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas (Csc)

Análises Clínicas/RT-12 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
FLAVIA RAPHAELA NASS ARROTEIA 9,50 3,34 7,65
MARCOS VALÉRIO ZSCHORNACK 8,00 1,50 6,05
PAULO ROBERTO SARTURI - - Ausente

Bioquímica Geral e Clínica/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
MARCOS VALÉRIO ZSCHORNACK 8,00 1,50 6,05
MARIA IZABEL PEREIRA 8,33 3,66 6,93
PAULO ROBERTO SARTURI 8,57 4,50 7,35

3

Ciência e Tecnologia de Alimentos/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
LIGIA MACHADO PRIETO 7,00 3,76 6,03
LUCIANA BILL MIKITO KOTTWITZ 8,50 4,42 7,28

Farmácia de Dispensação e Manipulação/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
JEAN COLACITE 9,00 3,60 7,38
MÍRIAN VANIN - - Ausente
ORLI DUTRA BOEIRA JUNIOR 8,00 2,38 6,31

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (Csc)

Administração/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
LUÍS ANDRÉ CHIUMENTO 9,00 3,20 7,26

Direito/RT-12 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ANDRÉIA FEDERLE - - Ausente
CAREN REGINA JAROSZUK - - Ausente
FABIANE GRANDO - - Ausente
FLÁVIA DOS SANTOS LEÃO 6,00 1,70 4,71
GIULIANO ROBERTO CAMPIOL - - Ausente
JOSUÉ LUÍS ZAAR 4,00 3,50 3,85
LILIAM RADÜNZ 8,17 5,88 7,48
MARCELLE GUIMARÃES DA MATA - - Ausente

Centro de Educação, Comunicação e Artes – CECA

Psicologia/RT-12 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
JAQUELINE PINTO MARTINS 8,67 7,80 8,41
MICHAELLA CARLA LAURINDO - - Ausente
REJANE TEIXEIRA COELHO 6,67 4,74 6,09

Campus de Foz do Iguaçu

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (Foz)

Ciências Contábeis/RT-24 – 04 vagas
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ALBERTO DIAS VIANA - - Ausente
CRISTINA DOS SANTOS MAFFIOLETTI - - Ausente
JESICA WILEZILEK IKUNO - - Ausente
JOAQUIM DO CARMO DE OLIVEIRA NETO 7,67 2,68 6,17
JOSÉ LUIZ ALVES DA SILVA 8,00 2,22 6,27
JUAREZ ANDRADE MORAIS 8,50 1,50 6,40
JULIANO LOURENÇO DE GOIS 8,37 1,74 6,38

4

MARLI TEREZINHA CASTAGNARO DE CARVALHO 8,40 1,50 6,33
MILTON JOSÉ BAIESKI - - Ausente
WELINTON CAMARGO FERREIRA 8,43 2,02 6,51

Direito/RT-24 – 02 vagas
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
DANIELLE RIBEIRO 7,80 2,45 6,20
FABIANA CAROLINA GALEAZZI 8,50 2,12 6,59
KARLA ULMAN DA FONSECA - - Ausente
MICHELINE MUSSER LEAL - - Ausente
RICARDO RACHID DE OLIVEIRA 9,50 5,84 8,40

Geografia/RT-12 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
MARTA BERTIN 7,47 4,82 6,68
WAGNER CIPRIANO DO NASCIMENTO 7,40 2,94 6,06

Centro de Educação e Letras (Foz)

Enfermagem Puericultura da Criança e Adolescentes/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
LIGIA APARECIDA SCALIZA KIMURA DOS SANTOS - - Ausente

Enfermagem/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ENIR DE MEDEIROS 5,67 2,18 4,62
PATRÍCIA PEREIRA LIMA 9,00 2,00 6,90

Língua e Literatura Espanhola/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
LUCIANO MARCOS DOS SANTOS 8,50 2,96 6,84
SCHEILA STAHL 9,10 2,14 7,01

Língua e Literatura Inglesa/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ISIS RIBEIRO 10,00 4,28 8,28

Centro de Engenharias e Ciências Exatas (Foz)

Eletricidade Industrial/RT-09 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ANDRÉ PAGANI TOCHETTO 9,00 1,63 6,79

Física/RT-09 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
WASHINGTON ROBERTO LERIAS 5,00 2,55 4,27

5

Máquinas Elétricas/RT-09 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
JULIANO RICARDO DA SILVA 8,00 2,83 6,45

Campus de Francisco Beltrão

Centro de Ciências Humanas (FBE)

Fundamentos da Educação Infantil e Series Iniciais/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
KEILA CRISTINA BATISTA - - Desclassi-

ficado

MARIA VALDENY FERREIRA GOMES 7,60 2,64 6,11

Fundamentos da Educação /RT-24– 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
CARLOS ANTONIO BONAMIGO 9,50 3,30 7,64
INES FÁTIMA ANDRADE HELLMANN - - Desclassi-

ficado

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (FBE)

Ciências Jurídicas/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
CRISTIANE DE CÁSSIA PASA GIORDANI 7,00 2,42 5,63
IRINEU JUNIOR BOLZAN 8,50 1,56 6,42
LUCELI DONATTI - - Ausente
PAULA REGINA ANTUNES 8,00 2,33 6,30
PEDRO JUNIOR DOS SANTOS DA SILVA 9,00 1,58 6,77

Economia Geral /RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
AULO PÉCIO VICENTE NARDO 9,00 1,50 6,75

Química e Bioquímica/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
RAQUEL MOREIRA MADURO 9,50 3,45 7,69

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias (MCR)

Botânica/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ANA PAULA DA SILVA LEONEL 4,01 1,68 3,31

6

DANIELA CRISTIANE ZIGIOTTO 4,00 3,29 3,79
DANIELI CRISTINA SORGATTO TAKAHARA - - Ausente
GISLAINE PICCOLO DE LIMA - - Ausente
JAQUELINE SEDOR - - Ausente
JUSTINA INÊS ANSELMINI 8,01 3,87 6,77
LUCIANI MARCIA SCHERER SALVARO - - Ausente
MARICÉIA ANA PICKLER - - Ausente
MAUREN SORACE 6,10 3,47 5,31
MICHELE FERNANDA BORTOLINI 9,79 4,69 8,26
RENATA MARIA GLUZEZAK 4,19 3,06 3,85
SANDRA MRIA BOCHI DA SIVA VOLK 6,14 8,07 6,72
SUSIANA GALLI 4,40 2,89 3,95
TATIANI ELISA CHAPLA 5,54 2,49 4,63
VERIDIANA NORONHA VACCARELLI 6,69 3,82 5,83

Construções Rurais e Desenho Técnico/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
MARIA SUZANA VIAL - - Ausente
SILVANA DA SILVA 5,00 3,99 4,70

Extensão Rural/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
CARLOS ALEXANDRE OELKE - - Ausente
GUSTAVO QUEIROZ LIMA DE VITA - - Ausente
PEDRO CELSO SOARES DA SILVA 9,30 4,97 8,00
RONALDO GUEDES DE LIMA 7,50 5,49 6,90
RUBENS FEY 8,73 5,90 7,88
TATIANA WERLE - - Ausente
VANICE MARLI FÜLBER 8,07 5,32 7,25

Fisiologia Animal/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
CARLOS ALEXANDRE OELKE - - Ausente
CAROLYNE ASSIS EIGENHEER PINKE - - Ausente
CINTHIA EYNG 7,80 3,37 6,47
DIESSE APARECIDA DE OLIVEIRA - - Ausente
EMERSON DECHECHI CHAMBÓ - - Ausente
GABRIELA NUNES MARSIGLIO - - Ausente
GUSTAVO SENE SILVA - - Ausente
LEANDRO FRANCISCO BASILE 8,50 5,86 7,71
MARIA ANTÔNIA MICHELS DE SOUZA - - Ausente
VANEILA DANIELE LENHARDT SAVARIS - - Ausente

Genética e Melhoramento Animal/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
FRANCISCO ROSA 5,33 2,49 4,48
MARIA ELIZABETH ANGELOTTI DE OLIVEIRA 8,33 7,06 7,95

Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras (MCR)

7

Educação Física e Educação Física Adaptada/RT-40 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
AUGUSTO CÉSAR FERREIRA DE MORAES 7,83 2,87 6,34
DANIELI DE OLIVEIRA - - Ausente
FLÁVIA LEONEL DA SILVA 5,00 2,79 4,34
JOSÉ CARLOS MENDES 9,43 6,70 8,61
LÍGIA RIBEIRO E SILVA GOMES 8,73 4,31 7,40
LUIZ CARLOS FERNANDES DA SILVEIRA 5,00 2,83 4,35
MARCIA SAYUMI MAEDA - - Ausente

Geografia Física/RT-40 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
CARLA ALICE SCHIMANKO FLORES 4,50 2,10 3,78
CINTHIA RAQUEL PERGENTINO DE OLIVEIRA 7,83 2,25 6,16
GABRIEL RODRIGUES DA SILVA 4,17 1,94 3,50
STEFAN HOPPE - - Ausente
VALÉRIA LIMA 8,50 3,75 7,08

Língua Inglesa/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ROBERTA CANTARELA 3,67 3,05 3,48

Língua Inglesa/RT-40 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
MÁRCIA SUELI PEREIRA DA SILVA SCHNEIDER 8,00 5,38 7,21
ROBERTA CANTARELA - - Desistente

SUELY EIKO TAKASHIMA TIERLING 8,00 2,70 6,41

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (MCR)

Administração/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
PAULO CÉSAR DA SILVA ILHA 7,00 4,16 6,15
SUSÃ SEQUINEL DE QUEIROZ 7,40 3,51 6,23

Ciências Contábeis/RT-24 – 02 vagas
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
EDER POZZER 8,20 2,58 6,51
LAÉRCIO CIPRIANO 7,80 2,86 6,32
LEANDRO CÉSAR NEUKIRCHEN 8,80 2,82 7,01
LUCIANO LOURENÇO MARKIEWICZ 8,50 2,58 6,72

Direito/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
FABIANE GRANDO 8,67 2,55 6,83
GIOVANI MIGUEL LOPES 6,33 2,28 5,12

8

Campus de Toledo

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (TOO)

Serviço Social/RT-40 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
MARCELA PASSOS RIBEIRO - - Ausente
MILENI ALVES SECON 8,50 3,74 7,07
RAFAELA BRUSTOLIN HELLMANN 8,50 3,55 7,02

Centro de Ciências e Ciências Exatas (TOO)

Engenharia da Pesca/RT-24 – 01 vaga
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ADILSON REIDEL 8,00 7,86 7,96
ARCANGELO AUGUSTO SIGNOR 8,20 4,55 7,11
CLEONICE CRISTINA HILBIG 7,60 2,29 6,01
MARA CRISTINA DE ALMEIDA 7,79 2,24 6,13

Matemática/RT-24 – 02 vagas
Candidatos P.D.A A.C.V. N. F.
ADRIANE PIRES BOMFIM DA CRUZ 5,00 2,60 4,28
EDUARDO EYNG 8,33 3,46 6,87
KARIN LUCIANO BRIZOLA SIMONATO - - Ausente
LEILA DENISE FIORENTIN 8,40 3,30 6,87
MAURA STENZEL 8,63 4,91 7,51
MICHELE CARVALHO DE BARROS 9,50 3,19 7,61
TANIA MARIA SPINOLA LINS - - Ausente
TATIANA RODRIGUES DA SILVA BAUMGARTNER 6,33 3,19 5,39
TATIANY MOTTIN DARTORA - - Desistente

9

	DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
	Edital nº 022/2008-CPSD
	RESULTADOS Do 2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2008 PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO.